



Handläggare: Kajsa Pärke  
Telefon: 08-508 21 083

Till  
Älvsjö stadsdelsnämnd  
2012-10-25

## Ängsblommor på gräsmattorna längs Van- försvägen

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget.

Lars Arvidsson  
Stadsdelsdirektör

Margareta Hamrén  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Medborgarförslaget som inkom till förvaltningen 2012-05-29 innehåller ett förslag om att så ängsblommor på gräsmattorna längs Vantörsvägen och att gräsmattorna inte klipps förrän senare på sommaren.

Förvaltningen menar att det inte är möjligt att anlägga en äng på det sättet i en befintlig bruksgräsmatta. Den näringsrika jorden gynnar gräset som konkurrerar ut blommorna. För att lyckas måste jorden bytas ut innan ängsblommor sås. Förvaltningen anser att kostnaden för att anlägga en äng är för hög i förhållande till andra angelägna önskemål.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kansli- och serviceavdelningen. Ärendet har behandlats i rådet för pensionärsrådet och förvaltningsgruppen 2012-10-18.

## Bakgrund

Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnade 2012-08-30 ett medborgarförslag till förvaltningen för beredning. Skrivelsen innehåller ett förslag om att så ängsblommor på gräsmattorna längs Vantörsvägen och att gräsmattorna inte klipps förrän senare på sommaren. Förslagställaren menar att man kan anlägga ängar genom att så frön till ängsblommor på hösten i befintliga gräsytor och påföljande år låta bli att klippa dem tills blommorna har fröat av sig.

## Förvaltningens förslag

Ängar är en del av det traditionella odlingslandskapet. Syftet med ängarna var att producera hö till vinterfoder för djuren. Ängarna brukades på så sätt att gräset fick växa till senare delen av sommaren, då det slogs, torkades och lades i lador inför vintern. Ängarna gödslades inte, och eftersom gräset togs upp minskade näringshalten i jorden för varje år. Den magra jorden gynnade många av våra traditionella ängsblommor. Dessa växer inte i mer näringsrik jord, eftersom de där blir utkonkurrerade av näringskrävande växter som kvickrot, hundkex och nässlor.

Att förvandla en befintlig bruksgräsmatta till en äng genom att på det traditionella sättet slå och ta upp gräset varje år, innebär att en process på några decennier innan marken blir tillräckligt mager för ängsblommor. I Älvsjö finns två ytor som sköts med så kallad långslätter med upptag i juli; cirkusplatsen i hörnet Folkparksvägen-Kontrollvägen, samt ängen mellan Pliggvägen och Västberga industriområde dit Solberga bollplan ska flyttas. Ingen av dessa grönytor har hittills blivit tillräckligt mager för att attrahera ängsblommor.

Andra stadsdelasnämnder har gjort försök med att så ängsblommor och låta gräset växa upp i bruksgräsmattor, för att få fina blomsterängar samtidigt som driftkostnaden för klippning minskar. Erfarenheten visar att det högväxta gräset tar över på grund av den näringsrika jorden. Det ser ovårdat ut och allmänheten klagat på ogräs och fästringar.

Alternativet är att byta ut den befintliga näringsrika jorden mot ny näringsfattig jord och därefter så ängen eller plantera så kallade pluggplantor med ängsblommor. Efter blomningen slås gräset och blommorna får ligga kvar för att fröa av sig, för att därefter samlas upp. På detta sätt kan en äng bli etablerad efter några år.



Kostnaden för att byta det översta lagret jord, ca 2 dm, och så ängsfrön blir ca 350 kr/kvm. Minsta yta som det är rimligt att avsätta för att anlägga en äng är ca 1000 kvm, vilket ger en investeringskostnad av 350.000 kr.

Förvaltningen anser att kostnaden för att anlägga en äng är för hög i förhållande till andra angelägna önskemål och behov som stadsdelens parkinvesteringsbudget ska räcka till.

### **Bilaga**

Medborgarförslag från Jessica Lind.